UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON PLÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-DT         Kon Plông, ngày      tháng 3 năm 2024

Về việc cung cấp thông tin

nhằm phục vụ thu thập tư liệu

về các truyền thuyết, giai thoại,

điển tích gắn với quá trình hình

thành và phát triển của các sản

phẩm nghề truyền thống

 Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và TT;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc Phê duyệt Đề án “bảo tồn và phát huy giá

trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Văn bản số 230/BDT-TTĐB ngày 05 tháng 3 năm 2024 của Ban

Dân tộc tỉnh Kon Tum về việc phối hợp cung cấp thông tin nhằm phục vụ thu

thập tư liệu về các truyền thuyết, giai thoại, điển tích gắn với quá trình hình

thành và phát triển của các sản phẩm nghề truyền thống; Ủy ban nhân dân huyện

đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn cung cấp một số nội dung như sau:

1. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cung

cấp danh sách các nghệ nhân, già làng, thôn trưởng, người uy tín, người dân làm

nghề truyền thống, công chức phụ trách văn hóa thông tin,… hoặc người dân am

hiểu, biết về các truyền thuyết, giai thoại, điển tích gắn với quá trình hình thành

và phát triển của các sản phẩm nghề truyền thống và cung cấp danh sách các tổ

chức/cá nhân sản xuất kinh doanh làm từ các sản phẩm nghề truyền thống (theo

biểu 01, 02 kèm theo).

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện thu thập

tư liệu về các truyền thuyết, giai thoại, điển tích gắn với quá trình hình thành và

phát triển của các sản phẩm nghề truyền thống1, cụ thể: Cử cán bộ có chuyên

môn, kinh nghiệm trong việc thu thập thông tin để phối hợp với Phòng Dân tộc

huyện xây dựng phiếu thu thập thông tin, biểu mẫu, cách thức và tiến hành thu

thập thông tin truyền thuyết, giai thoại, điển tích gắn với quá trình hình thành và

phát triển của các sản phẩm nghề truyền thống.

1 Theo nội dung mục 5 phần VI Quyết định số 465/QĐ-UBND  ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về việc Phê duyệt Đề án “bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại

chỗ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2

3. Các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn cung cấp tư liệu

và gửi danh sách các nghệ nhân, già làng, thôn trưởng, người uy tín, người dân

làm nghề truyền thống về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Dân tộc huyện)

trước ngày 12 tháng 3 năm 2024 để tổng hợp tham mưu đảm bảo theo quy

định.

Báo để các cơ quan, đơn vị, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND huyện phụ trách (b/c);

- Phòng Dân tộc;

- CVP, PVP HĐND và UBND huyện phụ trách;

- Lưu: VT, PDT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-03-08T09:46:17+0700

		2024-03-08T10:35:52+0700

		2024-03-08T10:35:52+0700

		2024-03-08T10:35:52+0700